---

1) S. unten das 2. Document. Dies geschah wohl, ehe die Dominicaner (1287) Strassburg verliessen.

## I.

Frater Hierimannus) prior et servus fratrum ordinis Predicatorum per Theuthoniam omnibus prioribus et fratribus vices ipsius seu curam super conventus sororum ordinis gerentibus ad quos presentes venerint salutem cum sincera dilectionis affectu. Quia me in partibus remotioribus existente sorores possent aliquod, nisi respicerentur a vobis, incurere detrimentum, tenore presencium vobis committo, quatinus iuxta datam vobis a deo gratiam ipsis procuretis, que honestati conveniunt et saluti. At quoniam ista per constitutiones earum sufficienter et per regulam ostenduntur, ordinate, quod sine dissimulatione, postquam in proxima feria vacanti a dominica lecta fuerit regula<sup>1)</sup>, [constitutiones] publice legantur in refectorio per singulas ebdomadas in vulgari. Aput vos quoque easdem constitutiones habere debetis, ne aliquid, quod continent, ignoretis. Cum itaque in vobis subditis virtutum culmina construere properatis, prospicite, ut omni careant carie fundamenta, scilicet obedientia, castitas et paupertas, contra que nec summus posset pontifex dispensare.

Item satagite, quod novice instruantur de divino officio, et aliter disciplinis regularibus sine murmure imbuantur. Portas, seras, fenestras, rotas, cancellos omnino secundum constitutiones disponi procurete, nec prius receptioni personarum ad ordinem interesse debetis, donec priorissa procuratoribus monasterii sui et vestri tanta bona vel tantam pecuniam assignaverit, quod possint huiusmodi minora, que tamen multum pro honestate ipsarum faciunt, ordinari.

Item admonete, quod ad fenestras nulla susurret, nec sine auditoribus alicui loquatur exteriori, nec etiam clamet vel gerat aliquid indecenter. Si aliquid inhoneste domus inveneritis ab aliqua revelatum, condigne, cum ad vos pervenerit, puniatis. Si aliqua turbacio orta fuerit inter sorores, satagite, quod citius sopiatur, ne ira crescat in odium, et trabem faciat de festuca<sup>2)</sup>.

Aliquociens tenete capitulum sororibus et conversis, et ponite visitacionem vestram pacem, sine qua nemo deum videbit, colligationes impias dissolvendo, et omnino nitamini ad tollendas contradictiones sive lites in capitulo; et quam contentiosam ibi inveneritis, sic perstringite, quod in capitulo vocem non habeat, nisi in sui proclamatione, donec restitui mereatur.

Non inducatis vel licentietis quaslibet personas ad introeundum in claustrum. Illis vero, qui propter necessaria opera ingrediuntur aliquando, debita adhibeatur custodia, et preter eas, que ad hoc deputate sunt, illis sorores alie non iungantur. Nulli sorori dabitur licentiam sub occa-

1) *So ist auch heute noch die Praxis.*

2) *Worte aus der Regel des hl. Augustin.*

sione qualibet exeundi, nam in casu non concesso in constitutionibus exeuntes magister ad carcerem condempnavit.

Providete, ne refectione careant verbi dei, sed, sicut erudicioni ipsarum convenit, per fratres doctos sepius predicetur.

Cum ad vos aliqua referuntur, cito nolite credere in preiudicium aliarum, etiamsi ad fenestram confessionum plures quasi sermonem eundem referrent. Cogitate, quod forte hoc preordinato faciunt ex consensu. Ea autem, que vere ad vos referuntur, iuste et provide corrigantur.

Item quia numerum statutum sibi a magistro ordinis sunt plurimum supergresses<sup>1)</sup>, ipsas inducite, quod sistant et retrocedant, donec per sororum obitus priores limites attingantur.

Confessiones ipsarum cum potestis audite, et confessores eis idoneos et maturos prebete, qui paci sororum studeant, nec inter se dissenciant, sed honore invicem preveniant, nec alter pro altero ambiat honorari, et non ad alia, nisi que ad forum suum pertinent, se extendant. Penitentias, quas priorissa vel suppriorissa in capitulo iniunxerit, nec vos nec ipsos decet in foro confessionum seu alibi relaxare vel etiam commutare, proviso, quod pene in constitutionibus posite non iniungantur in confessione. Verbi gratia, si dixerit habens consuetudinem frangendi silentium, non debet confessor subiungere: ieiunes tribus diebus in pane et aqua, nam hec et similia pertinent ad publica capitulorum iudicia, ubi de rigore proceditur, non ad benignitatem et clementiam confessorum.

Non detis conversis licentiam et sororibus, quod aliquid sine licentia priorisse habeant, recipiant, retineant, sive donent, cum administracio temporalium ad ipsam pertineat, licet ad hoc vestrum debeat consilium et auxilium suffragari, prout fueritis requisiti.

Receptionem literarum sive clenodiorum et missionem ipsorum necnon eas, que habent aliquid proprium vel redditus certos, nisi renunciaverint cum effectu, secundum constitutiones pena persequimini culpe videlicet gravioris.

Prospicite ne debiles et infirme defectu necessariorum et adversa valitudine dupliciter affligantur. Huius rei gratia cum pro hiis aliquando querelas audirem, permisi, quod pinguiores obventiones, que ipsas de una persona obvenient vel eciam obvenissent, infirmarie simpliciter et in perpetuum deputarent.

Efficaciter intendite et modum competentem cum ipsis sororibus invenite, quatinus quod muro alto et stabili circumdentur, nam hoc securitati ipsarum proficit et honori.

---

1) Die bestimmte Zahl war 50.

Ceterum quia lingua inquietum malum raro quiescit in aliquibus, sed locuntur locis et temporibus interdictis, inde vix unquam, preter dies festos, mensa vacare deberet in medio refectorii, et discubitus super terram<sup>1)</sup>. Et que in hoc notabiliores existunt, precipue que in mensa silentium frangunt, vel sedendo gratias dicunt, et post ibidem locuntur: sine dispensacione vel suscitacione debent amplius castigari.

Si priorissa vobis et maiori ac saniori parti sororum ad ipsius instantiam vel aliter videbitur absolvenda, et si pro persona aliqua ut ad ordinem recipiatur preces offeruntur, ad me vel ad ipsum, qui in hoc vices meas obtinet speciales, negotium expressis persone absolvende sive recipiende cum negocij circumstantiis referatis, nisi forte priorissa moretur et pro institutione alterius foret difficile meum iudicium expectare.

Hee vobis propterea scripsi, ut memineritis, sub quali moderamine Christo sponsas possitis non habentes maculam exhibere. Desidero enim, quod sic vestrum ministerium honoretis, ut in paucis prudentes habiti et fideles, constitui mercamini super multa. Valet. Datum in Basilea in die Philippi et Jacobi apostolorum.

## II.

Carissimis in Christe fratribus L. Suppriori, Emmundo et Arnolde de Sanctis, ordinis fratrum Predicatorum in Argentina. Frater H(ermannus) prior et servus fratrum eiusdem ordinis per Theuthoniam salutem cum sincere dilectionis affectu. Quod vobis divisim curam claustrorum commisi, parcendi vobis pocior causa fuit. Ipsi enim scitis, quanta turba succreverit, et quod vix regi multitudo valeat indigesta. Cum enim septem sint monasteria<sup>2)</sup>: si quodlibet illorum semel in ebdomada respiceretur a vicario, sicut ipsarum consilio et consolationi opus est, que propter deum clausis ergastulis detinentur, ipsis parum esset; sed vices huius sufferenti nimium, cum totum non sibi sed aliis numerum dierum septenarium impendisset, alias utilitates ex hoc deo auspice proventuras non ex plano, quas facile sapientis coniciet intellectus. Veruntamen rogo discretionem vestram et exhortor in domino, quatinus honorem tanquam infirmioribus vasculis deferentes, utiliora ipsis et viciniora saluti prospicere non tardetis. Unde quasdam vobis admoniciones ipsarum transmitto, quas per vos volo arcus custodiri. Quarum tenor talis est<sup>3)</sup>. Cetera ut supra. Hee vobis propterea scripsi, ut me(mineritis)<sup>4)</sup>. Ad

1) Da diejenigen, welche das Silentium nicht beobachten, in Mitte des Refectorium essen oder durch discubitus super terram bestraft werden sollen.